
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345  37Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

CONSIDERANDO que o art. 191-A da Lei 5810/94, incluído pela Lei 9.230 
de 2021, determina novo rito para apuração de abandono de cargo ou 
de inassiduidade habitual, que será o procedimento sumário; compreende 
a juntada de provas objetivas de infração, em poder da Administração 
Pública, indicação, citação, defesa e relatório conclusivo da comissão pro-
cessante.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar em 
desfavor do servidor MSO, cargo: Agente Fiscal Agropecuário, matrícula: 
55586085/1; pelo suposto cometimento dos fatos narrados na denúncia;
II – DESIGNAR os servidores GILLIARD COSTA RODRIGUES, cargo: Fis-
cal Estadual Agropecuário, matrícula: 57216615/2, CANDIDA CONCEI-
ÇÃO RODRIGUES DA SILVA, cargo: Assistente Administrativo, matrícula: 
54187093/ 1; para sob a presidência do primeiro, apurar, com observân-
cia do novo rito, a transgressão apontada, com apresentação de relatório 
conclusivo no período máximo de 30 (trinta dias), prorrogado por mais 15 
(quinze dias).
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral-ADEPARA

Protocolo: 920839

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 662/2023 - ADEPARÁ, DE 24 DE MARÇO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE ABRIL 23, aos servidores abaixo:

PAE MATRÍCULA NOME TRIÊNIO
DIAS

PERÍODO DE GOZO
30 60

20232044269 54185855/1 FRANCISCO MAURICIO SOUSA 
BARBOSA 2010/2013 X  10/04/23 A 09/05/23

20232050985 54193765/1 ANA ELIZA FREIRE RAMOS
2014/2017 X  03/04/23 A 02/05/23

2017/2022 x  03/05/23 a 01/06/23

20232048651 54193764/1 DANIEL ALVES SILVA 2011/2014 X  07/04/23 A 06/05/23

202310956 55585508/1 DIONEZIO RAMOS DOS SANTOS 2018/2021 X  03/04/23 A 02/05/23

20232044269 54185855/1 FRANCISCO MAURICIO SOUSA 
BARBOSA 2010/2013 X  10/04/23 A 09/05/23

2023238425 5380545/2 GERALDO MAJELA FERREIRA DO 
NASCIMENTO 2015/2018 X  01/04/23 A 30/04/23

20232046673 54180047/2 ROSILANE SOARES DE MARIA 
SODRE 2016/2019 X  07/04/23 A 06/05/23

  
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
  MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
  Gerente de Área de Gestão de Pessoas
  JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
  Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 920692

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 6021/2022, PUBLICADA 
NO DIA 22/09/2022

Onde se lê: AURICELIA DO SOCORRO SOUZA ARAUJO JAIME.
Leia-se: AURICELIA DO SOCORRO SOUZA ARAUJO.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 920428

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 691/2023: BENEFICI-
ÁRIO: ROBERTA FERREIRA FULCO GONÇALVES DE AZEVEDO; Matrícu-
la: 57216912;Função:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 
8706;Fonte: 01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para 
aquisições de materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades 
da Ulsa Faro.Elemento de Despesa / Valor: 339030/ R$ 1.000,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordena-
dor de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 920300

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 708/2023: BENEFICIÁ-
RIO: ALECSANDRO MARQUES LOBATO; Matrícula: 57200781;Função:20A-
gricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 01501;Objeti-
vo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais 
diversos de consumo, para suprir as necessidades da EAC-Fordlandia, EA-
C-Brasilia Legal e EAC Aveiro sede.Elemento de Despesa / Valor: 339030/ 
R$ 1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 920614

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 692/2023 
Objetivo: Realizar Inspeção Física para Renovação de Registro de Gran-
jas Avícolas nos município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: TERRA ALTA/PA Destino: CURUÇÁ, SÃO JOÃO DA PONTA/PA Ser-
vidor: 5900218/ MELINA GARCIA DE SOUSA NOBRE (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 03/04/2023 a 
04/04/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 920298
PORTARIA: 688/2023 

Objetivo: Dar apoio ao médico veterinário, na busca de inadimplentes de 
vacinação da febre aftosa nas propriedades localizadas no município.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: RIO MARIA/PA Des-
tino: FLORESTA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 6403321 / ANDRESSA NU-
NES DE OLIVEIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 10/04/2023 a 14/04/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 920293
PORTARIA: 689/2023 

Objetivo: Realização de captura de morcegos em 04 propriedades incluindo 
propriedades que já foi foco nos últimos 24 meses no município.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TERRA ALTA/PA Destino: 
CASTANHAL/PA Servidor: 54186951/ IDEVALDO ALVES COSTA (AUXILIAR 
DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 27/03/2023 a 28/03/2023.Ordenador: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 920282
PORTARIA: 694/2023 

Objetivo: Realizar Levantamento de Detecção da Praga Quarentená-
ria Bactrocera carambolae(Mosca da Carambola).Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA Desti-
no: ANANINDEUA, MARITUBA/PA Servidor: 54186886/ NESTOR SILVA 
DOS REIS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 22/03/2023 
a 24/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 920283
PORTARIA: 686/2023 

Objetivo: Realizar Busca aos Produtores Inadimplentes da última campa-
nha de Vacinação contra Febre Aftosa realizada em Novembro de 2022 no 
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCU-
RUÍ/PA Destino: PACAJÁ/PA Servidor: 55586097 / LUIS ALBERTO SOUSA 
TORRES (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 27/03/2023 a 31/03/2023.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 920290
PORTARIA: 687/2023 

Objetivo: Realizar Vigilância Epidemiológica em propriedades de Maior 
Risco e Risco Aleatório no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: COLARES/PA 
Servidor: 57216618 / DRAUCIA DARLEN SILVA GOUVEA (MÉDICO VETERI-
NÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 27/03/2023 a 28/03/2023.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 920276
PORTARIA: 693/2023 

Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica e buscas a inadimplentes de va-
cinação contra Febre Aftosa no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA Destino: RONDON 
DO PARÁ/PA Servidor: 57223551/ NAELSON CARVALHO GOMES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 27/03/2023 a 01/04/2023.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 920279
PORTARIA: 690/2023 

Objetivo: Realizar cadastro e vigilância de aquáticos no município.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BARCARENA/PA Desti-
no: MOCAJUBA/PA Servidor: 54196743 / ANDREA FERREIRA NOBRE (MÉ-
DICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 20/03/2023 a 24/03/2023.Ordena-
dor: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 920285
PORTARIA: 695/2023 

Objetivo: Realizar  ações  de  controle  da  praga  quarentenária  Bactroce-
ra  carambolae  (mosca  da  carambola).Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BRAGANÇA/PA Destino: VISEU/PA Servidor: 
57227241/ LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS PEREIRA FILHO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 30/03/2023 a 31/03/2023.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 920287
PORTARIA: 697/2023 

Objetivo: Dar apoio na inspeção clínica de patas e bocas e vigilância epi-
demiológica nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BREVES/PA Destino: BAGRE, CURRALINHO, MELGAÇO, PORTEL, 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA Servidor: 59430009/ RAIMUNDO FREI-
RE PEREIRA JÚNIOR (AUXILIAR DE CAMPO) / 5,5 DIÁRIAS / 24/03/2023 a 
29/03/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 920427


